
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 214/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 351 DEL 04/12/2023

Oggetto: impegno  e  liquidazione  indennità  di  fine  mandato  del  Sindaco  -  periodo  dal  11
giugno 2018 al 29 maggio 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 10 giugno 2018 ha avuto inizio
il mandato elettivo del sindaco Giuseppe Solazzo, che si è concluso il 29 maggio 2023;

Visto l’articolo 82, comma 8, lettera f, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che contiene la
previsione dell’integrazione dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato,
con una somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  n.  119  del  4  aprile  2000  recante  norme  per  la
determinazione  della  misura  dell’indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli
amministratori  locali,  che,  tra l’altro,  prevede che a fine mandato,  l’indennità  dei sindaci  e dei
presidenti di provincia è integrata con una somma pari all’indennità mensile spettante per 12 mesi
di mandato, proporzionalmente ridotta per eventuali periodi inferiori all’anno;

Visto  l’articolo  1,  comma 719,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296 che  testualmente  recita:
“L’indennità  di  fine  mandato  prevista  dall’articolo  10  del  regolamento  di  cui  al  Decreto  del
Ministro dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto
una durata superiore a trenta mesi.”;

Vista  la circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 5 giugno 2000 che sull’argomento dispone:
“L’indennità di fine mandato spettante ai sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità
mensile  per ogni  12 mesi di  mandato,  va commisurata al compenso effettivamente corrisposto,
fermo restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno.”;

Vista la  circolare  del  Ministro  dell’Interno  n.  4  del  28  giugno  2006,  confermativa  di  quanto
disposto dalla citata circolare n. 5/2000;

Dato atto che il sindaco Giuseppe Solazzo ha espletato le funzioni di Sindaco, senza interruzioni,
per un intero mandato di 5 anni, ossia dal 10 giugno 2023 al 29 maggio 2023;



Ritenuto, pertanto, che l’indennità di fine mandato lorda da liquidare al sindaco Giuseppe Solazzo,
deve essere così calcolata:

Anno Mesi Indennità
mensile percepita

Indennità
fine mandato spettante

2018 6 e gg. 20 €    610,06 €   321,98

2019 12 €    610,06 €    610,06

2020 12 €    871,17 €    871,17

2021 12 €    871,17 €    871,17

2022 5 €    871,17 €    362,98

2022 7 € 1.043,28 €    608,58

2023 4 e gg. 29 € 1.043,28 €    431,80

Totale € 4.077,74

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 346,63 per IRAP da versare alla Regione
Siciliana;

Vista la  deliberazione  della  Giunta comunale  n.  70 del  08 novembre  2023 come integrata  con
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29 novembre 2023;

Dato  atto che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all'esercizio 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare la somma di € 4.077,74 in favore del sindaco Giuseppe Solazzo, a titolo
di indennità di fine mandato per il periodo di mandato dal 11 giugno 2018 al 29 maggio 2023;

di  impegnare  e  liquidare €  346,63  in  favore  della  Regione  Siciliana,  a  titolo  di  IRAP
sull’indennità di cui al precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2023 come segue:
- € 4.077,74 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 (101103011) - PdC 1.03.02.01.001;
- €    346,63 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 (101107011) - PdC 1.02.01.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 214/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 04 dicembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 1106/2023 e n. 11072023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 
 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 68/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 DEL 07/12/2023 
 

Oggetto: Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: 
Completamento Area Urbana Piano Croce” – liquidazione 2° SAL 

 
-CUP: I55F22001030006 - CIG: 9403513868 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)   
 

PREMESSO: 
 

Che con determina dirigenziale n. 241 del 15.09.2022 sono stati affidati i lavori, tramite 
trattativa diretta sul MePA, alla ditta Siredil s.r.l., con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via 
Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, per i Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la 
salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce”, per l’importo di 
€.36.630,70 oltre € 2’621,30 per oneri di sicurezza ed Euro 3’925,20 per IVA al 10% per 
complessivi €.43.177,20;  
 
Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 15/09/2022; 
 
Che in data 05/10/2022 i lavori sono stati sospesi; 
  
Con determina dirigenziale n. 321 del 23/11/2022, sono stati regolarizzati contabilmente i 
lavori di cui in oggetto con imputazione all’esercizio finanziario 2022 su M.P.T.M. 
10.05.2.0202 (208101061) PdC 2.02.01.09.01 - Impegno n. 81414/2022; 

 
  Che in data 02 ottobre 2023 il Direttore dei lavori disponeva la ripresa dei lavori;  

 
Visti i documenti contabili redatti dalla direzione dei lavori di cui al SAL n.02 a tutto il 
29/11/2023 con certificato di pagamento pari ad € 11.393,11 oltre iva al 10%; 
 
Vista la fattura n° 15 dell’1.12.2023, assunta al protocollo al n. SCL-2023-0004916 del 
01.12.2023 dell’importo di €.11.393,11 oltre € 1.139,31 per I.V.A. al 10%, relativa 
all’intervento per i Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: 
Completamento Area Urbana Piano Croce”; 

 
Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero 
Protocollo INPS_37762779 data richiesta 26/09/2023 Scadenza validità 24/01/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Siredil 
s.r.l.; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: 
”DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
DATO ATTO che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 
183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
 

DETERMINA 
 

1.  di liquidare alla ditta Siredil s.r.l., con sede legale in Caltavuturo (PA) –  via Rocca 
n.17 - C.F./P.IVA 06341740824 la somma di € 12.532,42 a fronte della fattura n. 15 del 
01/12/2023 assunta al protocollo al n. SCL-2023-0004916 del 01.12.2023 relativo al 
SAL n.02 per i Lavori di cui al “Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: 
Completamento Area Urbana Piano Croce”; 

 

2.  di trattenere € 1.139,31 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 10.05.2.0202 
(208101061) PdC 2.02.01.09.01 -impegno n. 81414/2022 

 
Sclafani Bagni 06.12.2023 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
N. 68/2023 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 07/12/2023 
 
 
Rif. impegno n. 81414/2022 
INFR.VINC.CONTO 100 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                                      (dott. Chimento Mario 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 214/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 351 DEL 04/12/2023


